№ 1-281/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2024 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Будаковой А.И.,

при ведении протокола секретаре судебного заседания Ермиловой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Васениной К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ковыляевой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... около 11.00 часов ФИО1, находясь около ... Республики Башкортостан, обнаружил на лестнице банковскую карту №..., эмитированную Акционерным обществом «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, открытого ... в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенного в строении №... ...А по ..., принадлежащего Потерпевший №1, путем совершения покупок товаров в магазинах, расположенных на территории ... Республики Башкортостан.

... в 11 часов 11 минут (в 09 часов 11 минут по московскому времени) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 273 рубля 84 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

... в 11 часов 17 минут (в 09 часов 17 минут по московскому времени) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 249 рублей 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в 11 часов 27 минут (в 09 часов 27 минут по московскому времени) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 196 рублей 49 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в 11 часов 49 минут (в 09 часов 49 минут по московскому времени) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 359 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в 12 часов 47 минут (в 10 часов 47 минут по московскому времени) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ...А по ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты пытался произвести оплату покупки товара в сумме 342 рубля 98 копеек, тем самым пытался тайно похитить с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 342 рубля 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Однако ФИО1 свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. банковская карта №... с банковским счетом №... АО «Тинькофф Банк» была заблокирована Потерпевший №1

Похищенными деньгами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1423 рубля 18 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся показал суду, что ... он проходя мимо ..., общежития №..., он увидел на лестнице возле подъезда банковскую карту черного цвета. Данную банковскую карту он подобрал и пошел дальше. У него возник умысел воспользоваться данной банковской картой, а именно совершить покупки в магазине, прикладывая данную банковскую карту к терминалу. Так, он совершил покупки в магазинах «Магнит» и «Красное Белое». Всего совершил 4 покупки, а когда хотел совершить пятую покупку в магазине «Магнит» кассир ему сообщил, что на банковской карте недостаточно денежных средств. 

Кроме того, согласно протоколу проверки показаний, ФИО1 добровольно, свободно ориентируясь на местности указал на место обнаружения им банковской карты АО «Тинькофф Банк», а затем указал на магазины, где совершал покупки путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты вай-фай и тем самым похитил деньги с банковского счета. (том 1, л.д. 93-110)

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) совокупностью следующих доказательств.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у неё есть банковская карта №... АО «Тинькофф Банк». ... она обнаружила, что неизвестное лицо совершает покупки с её банковской карты. Она сразу же проверила свой кошелек и карманы куртки и данную банковскую карту не нашла. Она подумала, что скорее всего она где-то ее выронила на улице. Она увидела, что с банковской карты были произведены операции на общую сумму 1 080 рублей 20 копеек и попытка совершить покупку на сумму 342,98 рублей, но она на тот момент уже заблокировала карту. На выписках по лицевому счету, которые она представила, время покупок в магазинах указано московское, а не местное. О данном факте она сообщила знакомому сотруднику полиции по телефону. Позже от сотрудника полиции ей стало известно, что некий ФИО1 нашел её карту и расплачивался ей в магазинах. (т.1, л.д. 69-71).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает продавцом в магазине «Магнит», АО Тандер, который расположен по адресу: РБ, .... 65. График работы с 09.00 до 23.00, 2 дня работает и 2 дня отдыхает. ... была его смена. В данном магазине имеется терминал по оплате банковскими картами путем прикладывания. Согласно сведениям терминала, ... в 11.27 часов (в 09.27 часов по московскому времени) по банковской карте с окончанием ****4608 была проведена оплата на сумму 196 рублей 49 копеек. Кто именно производил оплату, он не помнит, т.к. за день в магазине большая проходимость. О том, что данные покупки были оплачены чужой картой он не знал. (т.1, л.д. 42-45)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она работает продавцом в магазине «Магнит», АО Тандер, который расположен по адресу: РБ, .... ... она находилась на работе, на смене. Согласно терминалу оплаты ... в 09:49 (МСК) была произведена покупка на сумму 359 рублей 96 копеек. Оплата была произведена с помощью карты ****4608. Кто мог совершить данную покупку ей неизвестно. Она не запоминает людей, которые совершают покупки, т.к. в день проходит очень много покупателей. В магазине находится терминал для оплаты товаров. С помощью банковской карты можно совершать покупку до 1000 рублей, без пароля, лишь приложив к терминалу банковскую карту. (т.1, л.д. 53-57)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она работает продавцом в магазине «Красное и Белое», который расположен по адресу: РБ, .... ... она находилась на работе, на смене. Согласно терминалу оплаты ... в 09:17 (МСК) была произведена покупка на сумму 249 рублей 89 копеек. Оплата была произведена с помощью карты ****4608. Кто мог совершить данную покупку ей неизвестно. Она не запоминает людей, которые совершают покупки, т.к. в день проходит очень много покупателей. В магазине находится терминал для оплаты товаров. С помощью банковской карты можно совершать покупку до 1000 рублей, без пароля, лишь приложив к терминалу банковскую карту. (т.1, л.д. 58-62)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она работает продавцом в магазине «Магнит» АО «Тандер», который расположен по адресу: РБ, .... ... она находилась на работе, на смене. Согласно терминалу оплаты ... в 09:11 (МСК) была произведена покупка на сумму 273 рубля 84 копейки. Оплата была произведена с помощью карты ****4608. Кто мог совершить данную покупку ей неизвестно. Она не запоминает людей, которые совершают покупки, т.к. в день проходит много покупателей. В магазине находится терминал для оплаты товаров. С помощью банковской карты можно совершать покупку до 1000 рублей, без пароля, лишь приложив к терминалу банковскую карту. (т.1, л.д. 63-66).

Из заявления Потерпевший №1 видно, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило списание денежных средств с её банковской карты на сумму 1080 рублей 20 копеек, а так же пыталось совершить покупку на сумму 345 рублей 98 копеек (т.1, л.д.4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., видно, что осмотрена лестничная площадка перед подъездом по адресу: РБ, .... (т.1, л.д. 6-8)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., видно, что осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: РБ, .... (т.1, л.д. 9-11)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., видно, что осмотрен магазин «Красное и Белое» по адресу: РБ, .... (т.1, л.д. 12-14)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., видно, что осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: РБ, .... (т.1, л.д. 15-17)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., видно, что осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: РБ, .... (т.1, л.д. 18-20)

Из протокола выемки от ..., видно, что подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника выдал банковскую кату АО «Тинькофф Банк» и 3 кассовых чека. (т.1, л.д. 29-31)

Из протокола осмотра предметов от ..., следует, что осмотрены: пластиковая банковская карта №... с указанием имени и фамилии владельца карты: VIKTORIYA TCELICHEVA (Потерпевший №1); кассовый чек на бумажном носителе, согласно чеку в магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: РБ, ... корпус 2 приобретен товар на общую сумму 273 рубля 84 копейки. Время и дата покупки: ... 11:11 часов. Оплата производилась по карте ****4608; кассовый чек согласно еоторому в Магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: РБ, ... приобретен товар на общую сумму 196 рублей 49 копеек. Время и дата покупки: ... 11:27 часов. Оплата производилась по карте ****4608; кассовый чек согласно которому в Магазине «Магнит» АО «Тандер», по адресу: РБ, ... приобретен товар на общую сумму 359 рублей 98 копеек. Время и дата покупки: ... 11:49 часов. Оплата производилась по карте ****4608; выписка из лицевого счета по банковской карте АО «Тинькофф банк» №...******4608, исх № КБ-JS111251 от ... на бумажном носителе формата А-4. Согласно выписке ... в 09.17 часов (время Московское) была произведена оплата в «Красное&Белое» на сумму 249 рублей 89 копеек; выписка из лицевого счета по банковской карте АО «Тинькофф банк» №...******4608, исх № КБ-JS070139 от ... на бумажном носителе формата А-4. Согласно выписке ... в 09.11 часов (время Московское) была произведена оплата в «Магнит» на сумму 273 рубля 84 копейки; выписка из лицевого счета по банковской карте АО «Тинькофф банк» №...******4608, исх № КБ-JS071836 от ... на бумажном носителе формата А-4. Согласно выписке ... в 09.27 часов (время Московское) была произведена оплата в «Магнит» на сумму 196 рублей 49 копеек; выписка из лицевого счета по банковской карте АО «Тинькофф банк» №...******4608, исх № КБ-JS111251 от ... на бумажном носителе формата А-4. Согласно выписке ... в 09.49 часов (время Московское) была произведена оплата в «Магнит» на сумму 359 рублей 98 копеек; лист бумаги формата А-4, на котором имеется изображение экрана телефона, согласно которому ..., в 12:47 часов в Магазине «Магнит» не прошла оплата товара на сумму 372 рубля 98 копеек по дебетовой карте *4608; реквизиты для пополнения счета на бумажном носителе формата А-4, согласно которому получателем является Потерпевший №1, номер счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №.... Кроме того указаны БИК, Корр.счет, ИНН, КПП банковской карты; справка из АО «Тинькофф банк», на бумажном носителе формата А-4, согласно которому ... между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №1 заключен договор и выпущена Расчетная карта №... и открыт счет №.... Согласно справке ... проведены по данной карте следующие операции (по московскому времени): 09:11 часов в магазине MAGNIT MM LANTUH Beloreck RUS на сумму 273 рубля, 84 копейки; 09:17 часов в магазине KRASNOE&BELOE Beloreck RUS на сумму 249 рублей 89 копеек; 09:27 часов в магазине MAGNIT MM VISOKIJ Beloreck RUS на сумму 196 рублей, 49 копеек; 09:49 часов в магазине MAGNIT MM DOPUSKAEMOST Beloreck RUS на сумму 359 рублей, 98 кореек. Все вышеуказанное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства вещественными доказательствами (т.1, л.д. 34-39).

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО1 кражи денежных средств с банковской карты.

С учетом изложенного, содеянное ФИО1 надлежит квалифицировать, как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). - преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 неоднократно оплатил покупки банковской картой, которую похитил.

Об умысле подсудимого ФИО1 на похищение денежных средств с карты Потерпевший №1 свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что похитил банковскую карту и неоднократно оплачивал ею покупки.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1 учитывает, что он участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, полное возмещение ущерба, позицию потерпевшей не настаивающего на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ.

В отношении ФИО1 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО1 оконченного преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ с целью личной наживы и принимая во внимание совокупность и последовательность действий для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ не находит.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1 его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №... - оставить по принадлежности, 3 кассовых чека, выписки по лицевому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №..., фото с экрана телефона на бумажном носителе, справка АО «Тинькофф Банк» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья А.И. Будакова